Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 964, llt 21 DE D'F.ZEMBRO DE 2009.

ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO
MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO -
ES PARA O EXERCfCIO FJNANCEIRO DE
21110 .

A PREFEITA ML~ICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, n() uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipai apro•·ou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1• • fica aprovado o Orçamento Geral do Municfpiu de ~11.rechal
Floriano, Estado do Bspírito Santo para o :xercicio financeiro de 201 O, díscriminado pelos
anexos integrantes desta Lei que estima a recei1a e fixa a despesa em RJ 19. 000.000,00 ("inte e
no1:e milhões de rf!llis).

A1·t. 2º • A 1eceita será realizada lllediante a an-ecadaçâo dos tributos,
trar:sferências constitucionais e outras fontes de renda, na forma da legislação em vigor e de
acordo com o seguinte desdobramento:

1 Jl.eceiras Correntes
r-
1 ' ' ! ' r---···

Receita de Contrihuiç6es 400.000,00 ! 1,38
! ! ,

1-- l

Receita Patrimonial 196.000,00 ~ 0,68
1 ~ i

Rec1<itu Industrial 15.000,00 l 0,04 1

1-· Receita de Serviços 1.000,00 J O,Ol
i

Receita Tributária 7 51

1

Transferências Correntes 27.445.000,00 94,64 1 1-·- 011rras Jleçe#11s Corrente$ 264.000,00 0,91 1
1 1

• Deducão vi Fl.J1"1JEB • 3.499.200,00 -12,07
Total das R«:eit118 Correqtes r 2 7.000.000,00 93,IL_j
Receitas CaDital ·-·

' ~-----.....--A-11-en_aç_ao-de_B_e,_n_.ç---~----2 ..... 0_0_.o_o_o,_oo-+( __ º_·6,...9 _ __,

Transferências de Capital LS00.000,00) 6,21

t-~-=--------------+---------__,...~1--,---,,----Total Receita Capital 2.000.0fl0,001 6,90
Rua Da•ld CaMI, nº 57, Centre. Mare<:nal Flor'ano - ES • CEP 29255-l)Ca

Tefefax: (0 .. )~7 328S 1367 - (0~•)27 3288 Lll~ - l:m@i\,;,~,!9 . .m.qa:l:!la.!fi.lgrtli:lil.~ol)l

"d~!l~~~f::~.E:~~:I~,~~~.!

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Total Geral da Receita 29.000.000,00 1 100,GO

Art. 3° • A desresa será realizada na forma do~ analíticos ccmstantes e
respectivos sub-anex:os, conforme di~cr:minação seguinte:

1- Despesas por Órgãos de Governo
í Or2âos 1 RS ºlo
1 Câmara Municioal de Marechal Floriano ~ .600.000,00 5,52 1
1 Gabinete do Prefeito 617.000,00 2,13 i
í Procuradoria Jurídica 239.000,00 0,82
L Secretaria de Administração i.288.000,00 4,44 :
1 Secretaria de Finans:as 1.220.000,00 4,21
1-S.!lt:rt:~ri~ ~~g~i:_a~ ~ ~'!!"iso.s _i.;r~a~~s .. _ .. _ . _ 4.S57.0D0,00 ··- .!~7_5_ --l 1---·--·-- -.. --- - -
Secretaria de Educaçi'lo 8.377.500,00 2s,g9 ,
Secretaria de Twismo 1.278.000,0() 4.41!
Secretaria de Saúde , , _ ~·§ª-4~0_091~Q fr_ , ~~Q5. _ -j

1 Secre1aria de Assistência Socfal--- -- - - - - - l.658.500,00 5,72
[Secretaria de A2ricult1.1ra S38.000,00 2.88
j Secretaria de Meio Ambiemc 343 .000,00' l, 18
1 Total Geral 29-000.000.00 100,00

JJ - Despesas por Função de Governo
Func.ão Gnverno 1 RS i %

_!..~$laliva 1
·--'----

1.600.000,00 5,52
Admini3tra~ão 1 4.559.000,00 l IS,72
Seguranca Pública 1 61.000,00; 0,21
Assistência Social ' 1.658.500,00 ! S,72 - -. - - - - - - •. ,, .. - ... - -· -. - -. ••• -· .1 • ._ •. - - ,_ - - - - . ._ __ - ,_ -- - - .. - - -·- - - -·- -
Previdência Social . 58.000,00 0,20
Siúde 1 6.527.500,00 22,51 1

1Educa2ão 1 7.453.500,00 25,70 1

;Cultura 1 1.874.000,00 6 .• 46 '
i, Urbanismo 1 1.S37.000,00 5,30 .
1 Saneamento 262.500,00 0,91 '

1 .
1 Gestão Ambie.o!al ' 343.000,00 l,18 1

i Ciéncia e Tecnolo1üa ' 46.000,00 0,16
1 Agric:ilturo ' 838.000,00 2,89

1 - .
! Desporto e Lazer 282.0:JO,OO 1 0,97 ~
; Enc11rgos Espc~iais 325.000,00 i 1,12 1

Rua Davi~ Canal, n• 57, Centro, M~rechal Ftoriaoo - ES - CEP 2\125S-OOO

reierax: co•·i27 3288 1367- co••127 32se 11H -Em~~f.i~1i;n;~;~~~~;~felional

download the free triai online at nitropdf.com/professional

•Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

UI - Por Categoria Econômica

r-
iDeape~1n Valor ºlo ,...

23.066.000,00 79,54 \_,Desue.sas Correntes
i Pessoal e Encare.os Sociais 12.658.000,00 43,65
' Juros e Entarn.os da Divida 25.000,00 0,09
'
' Outras J>es1>esas Correntts 10.383.000,00 35,80 '
' Deseesas de CaDital S.734.000,00 19,77
~
' lnvestirne11tos s .434.000,00 18,74
'--
' Amorrizacão c!a Dívida 300.000,00 '.,03 1

' Reserva de Contingêncii! 200.000,00 0,69
1

Total Geral da Desoesa 29.000.000,(10 100,00 r

Art. 4" - Ficlllll o Puder Legislarivo e Poder Executi"o, autoriz1idos a
abrir cré<litos suplementares are o limite de 20% (vinte por ~ento} da despesa fixada nes~1 lei
de acordo com os recursos definidos no An. 43 e parágrafos da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1964.

Art. Sº - Os valores orçamentários poderão ser atualizados
monetariamente pela va:ia~ão do IPCA - GV entre os meses de julho a dezembro de 2009 ou
outro índice que vier a ser adotado pelo G:ivemo Federal, caso a variação medida no •.íltimo
semestre do exerclcio de 2009 seja superior a i 0%.

Art. 6° - As dotações atribuídas às diversas Secretarias Municípais serão
m ovimcntada3 pelo Órgão Ccnrral da Adminisb'ação do Poder Executivo Municipal nos tei:mos
do An. 66 da Lei Federal 4.320 de 1 ice março de 1964.

. Art. 7° • O Orçamento da Câmara Municipal será movimentado pelo
Orgi!o Fina11ceiro do Pcder Legislativo Municipal e contemplará o repasse de 8 % (oito por
cento l do somatório da receita tributária e 1:111i~ as transferências COilllticucioniüs previstas e
arrerad11d11s no exercício anterior, nos tennos do att. 29-A da Constituição Federal.

An. s• - Esta lei entrarà em vigor a partir de I° de janeiro de 20: O,
r(;vogadas as disposições em ç.ontrário.

Regístre-lle, Publique·se e Cumpra•se.

nitroPoF"professional
download the free triai online at nitropdf.com/professional